98

**U**nde et illud quod lectum est  
domini maiestatis cruci  
fixum esse non quasi in  
maiestate sua crucifixum putemus:  
sed quod idem deus idem homo?  
per diuinitatem deus: per susceptionem  
nec carnis homo ihesus christus  
dominus maiestatis dicitur crucifixus:  
quod consortis utriusque nature id est  
humane atque diuine: in natura hominis  
subiit passionem: ut idisceret et  
dominus maiestatis dicitur esse qui  
passus est. et filius hominis et filius  
hominis sicut scriptum est: qui descendit  
de celo. **P**er naturam igitur hominis  
et dubitauit et rediit et re  
surrexit. **Q**uod enim cecidit: hoc  
resurrexit per naturam hominis  
dicitur etiam illud de quo calumpni  
ari solent: quod dictum est vado ad  
patrem: quoniam pater maior me est. **Q**uod  
vado non per mortem: et venit non per  
resurrectionem. **D**enique addi  
dit ut de assumptione se dixisse  
signaret: propterea dixi vobis  
priusquam fiat: ut cum factum fuerit  
credatis. **L**oquebatur enim passionem  
sui corporis et resurrectionem:  
per quam a rede reperit qui ante  
dubitabat. **N**ec enim deus de  
loco ad locum transit qui ubique  
semper est. ut homo est qui vadit ipse  
est qui venit. **D**enique et alibi dicit  
Surgite eam inquit in eo vadit  
et venit: quod est commune nobis.  
cum. **N**am quomodo potest minor esse deus:  
cum deus perfectus et plenus sit?  
**D**ed minor in natura hominis.

**E**t miraris si ex persona hominis  
pater dicit maiorem: qui in  
persona hominis se verum dicit  
esse non hominem. **D**ixit enim Ego sum  
verus et non homo. **E**t alibi dicit  
omnis ad occasionem ductus est. **S**i  
hoc minore dicit: negare non  
possum. **S**ed ut verbo utar scriptum est:  
non minor natus sed minoratus est:  
hoc est minor factus est. **Q**uod autem  
minor factus: non quod cum in forma  
dei esset non rapinam arbitratus  
est esse se equalem deo. sed semet  
ipsum exinanivit. **N**on amittens  
vltimum quod erat sed assumens  
quod non erat: quod formam serui ac  
cepit. **D**enique ut scirem per sus  
ceptionem corporis minoratum:  
de homine prophetauit dauid dicens  
Quid est homo qui memor es eius?  
aut filius hominis non quod visitas eum?  
**M**inorasti eum paulominus ab  
angelis. **H**oc ipsum interpretatus  
apostolus ait. **N**am paulominus  
minoratum ab angelis videtur  
ihesum propter passionem mortis: gloria  
et honore coronatum ut in du  
bio pro omnibus gustaret mortem.  
**N**on solum ergo a patre: sed etiam  
ab angelis minor filius dei factus  
est. **E**t si hoc ad iudicium  
trahis. nunc ergo filius in natura  
dei minor est quam sui angelus:  
qui a seruiunt et ministrant.  
**I**ta dum minore vultis asserere  
interpretate iuratis ut angelorum  
naturam dei filio preferatis. **S**i  
non est seruus super dominum.

sui Deniq; et i carne constituto  
 angeli ministrabat: ut nihil ei  
 agnoscat p naturā corpis in-  
 minutū Neq; ei deus sui po-  
 tuit pati detrimentū. cū id qd as-  
 sūpsit ex v̄gine. nec a facessio  
 diuine nec diminutio ptatis  
 sit. Non ē ergo scdm diuinita-  
 te minor: qui plēitudinē h̄z  
 diuinitatis et gl̄e. Maior ei  
 et minor: i h̄is q̄ corpalia sūt  
 distinguū solent. Aut statu  
 maior. aut plēitudinē. aut cer-  
 te etate. Vacant ei ista ubi de  
 diuinis tractat; iduat. Ma-  
 ior etiā vulgo dicitur: q̄  
 aliquē instituit et i format.  
 In dei at sapiā nō cadit ut i-  
 stituta sit alteri; disciplinis  
 at ipā disciplinarū om̄i tra-  
 diderit institutū. S̄ b̄n aut  
 posuit apl̄us q̄ sine dn̄o pro  
 om̄ib; gustauit mortē. ne  
 diuinitatis illā passionē pu-  
 tare; fuisse non carnis.  
 Ergo si nō inuenerūt q̄ad  
 modū possent probare ma-  
 iorem: nō verbis calūpnien-  
 tur: sed v̄borū rāonē re-  
 quirant. Ergo illos i terrogo  
 quo putent esse maiore: si  
 q̄ pater ē eo putent maiore;  
 sed nō h̄ etas et temp; neq;  
 rāones patris et filij pueicia  
 est. Nec ei maiore solent fa-  
 cere patrem. Ceterū; et filij  
 generantis et nati nomia  
 sunt que nō videntur sepaē

sed iunge. Nō ei pietas natūe  
 detrimentū ē. Nāq; hoies sibi  
 iurē conaliat necessitudo:  
 nō separat. Itaq; si nec de natu-  
 ra afferre possunt aliq; q̄stio-  
 nem: uel testimonijs credāt.  
 Deniq; filiū nō esse eo mino-  
 rem. q̄ filius ē ex uāgelista  
 testatur: et equalē esse q̄ filij  
 ē. ipē significat dicens. Prop-  
 terea enī volebat eū occidere  
 iudei q̄ nō solū soluebat sab-  
 batum: sed et patris p̄prium dice-  
 bat deū: qualem se faciens  
 deo: dū nō iudei hoc dicunt:  
 sed ex uāgelista testatur q̄ eāle  
 se faciebat deo p̄prium se filiū  
 dei dicens. Non ei scriptū ē  
 ex p̄sona iudeorū dicens;,  
 propterea volebam; eū occide-  
 re. sed ex uāgelista ex sua p̄sona  
 dicit. Propterea ē volebat illū  
 iudei occide: et i interpretatus ē  
 rāsam. Ideo iudeos ad necem  
 eius esse cōmotos: qd cū et  
 sabbatū quasi deus solueret  
 et deū patris sibi p̄prium ven-  
 dicaret. Non solum i solutio-  
 ne sabbati maiestātē diuine  
 ptatis. sed etiā i patris p̄prij no-  
 men eius sibi eterne equali-  
 tatis assumeret: quib; apl̄is  
 sine respondet dei filij ut et  
 dei se filiū et equalē probat:  
 quūq; inquit pater fecerit eadē  
 et filius facit similit. Filius  
 igitur patris et dicit et probatur  
 equalis. **B**ona equalitas?

pat.

ner

q̄ et differētiā diuinitatis exclu-  
dit: et cū filio p̄ez signat. cū  
filius sit equalis. Non est enī  
diuisa & singularis equalitas:  
q̄ nemo equalis ip̄e solus sibi  
solus ē. Ergo euāgelista iter-  
pretatus est. quid sit p̄p̄riū fi-  
liū dei se dicere. hoc ē equalit̄e  
se facere deo: vnde id secūg  
apostolus dixit. nō rapinam  
arbitratus ē esse se equalem  
deo. **Quo** ei q̄s nō h̄: rapere  
conatur. Ergo nō quasi rapinam  
habebat equalitatē cū  
p̄e: quā i naturam sui tāq̄  
deus et dñs possidebat. **Un-**  
**de** addidit: formā serui ac-  
cepit. **Contrariū** p̄t̄q̄: ser-  
uus equalis. **Equalis** ergo i  
dei forma: minor i suscep-  
tione carnis et hominis passio-  
ne. **Nā** quō eadem posset  
minor esse equalis q̄ natura?  
**Quo** at si minor ē eadem  
similiter facit que pater facit?  
**Nā** quēadmodū eadē ope-  
ratio diuersē esset p̄t̄is?  
**Quisquid** sic p̄t̄ minor quēad-  
modum maior operari?  
aut vna operatio p̄t̄ esse ubi  
diuisa substantia ē? **Itaq̄**  
accipe xpm̄ secūdū diuini-  
tatem minozē non posse di-  
ci. **Ip̄e** loquitur ad abrahā:  
p̄ meipm̄ iuravi. **Ostendit**  
aut̄ apostol⁹ eū qui iuravit  
p̄ se minozē esse nō posse:  
ipse sic aut abrahāe cū xpm̄

fisset deus qm̄ nullū aliū maio-  
rem habebat iuravit p̄ semet-  
ipm̄ dicens. **Nisi** benedictio  
b̄ndixero te: et multiplicādo  
multiplicauero te. **Ergo** ma-  
iorem nō habuit xp̄istus:  
et ideo p̄ se iuravit. **Et** bene  
addidit. **Homines** ē p̄ maiore  
iurant. q̄ homines maiore ha-  
bent: deus nō h̄. **Aut** si vo-  
lunt de p̄e dñm videri: re-  
liqua nō coherent. **Neq̄** enī  
pat̄ visus ē abrahāe et deo  
pat̄ pedes lauit. **Sed** i eo  
futuri hoīs ē figura. **Deniq̄**  
dei filius dei dicit. **Abrahā**  
dñe meū vidit: et gauisus ē.  
**Ip̄e** ē go qui p̄ se iuravit:  
quem abrahā vidit. **Et** re-  
uera quō maiore? qui di-  
uinitatē cū p̄e vnū est? **Quo**  
ei vnū ē: dissimile nō ē.  
**Inter** at̄ minozē discrecio  
est. **Ergo** de p̄e et filio et de  
p̄e presentis doret lectioib⁹  
exemplum? q̄ nec pater mi-  
noze h̄ nec maiore dei filius:  
cū i p̄e et filio nulla distā-  
tia diuinitatis sit sed vna  
maiestas. **Nec** illud sane me-  
tuo qd̄ solent obtende: mi-  
nozem esse q̄ missus ē. **Si**  
ē 2 minor non doretur et  
et honorificentie doretur e-  
qualitas? cū ita omēs hono-  
rificent filii sicut honorifi-  
cant p̄ez: constat eo minozē  
non esse qui missus ē. **Non**

maior

ergo huāni sermoīs āgustias:  
sed vborū cūitate tūiere: ope  
ribus crede **C**onsidera qz dñs  
nr ihesus x<sup>b</sup> i psalā locutus  
ē: a spū sancto se esse missū  
Sūquid go spiritui minor fi  
lius: qz spūs a spū ē. **H**abes  
igitur scriptū qz fili<sup>9</sup> a p<sup>r</sup>e et spū  
eius dicit esse se missū **E**go  
ingit p<sup>r</sup>imus sū et ego ieter  
nū: et man<sup>9</sup> mea fundavit  
terram: dextera mea solu  
vit celū **E**t infra **E**go lo  
cutus sū ego vocavi: ego  
adduxi eū: et prosperum  
iter eius feci **N**ecredite ad  
me et audite her: nō i ocul  
to ab initio locut<sup>9</sup> sū **L**um  
fieret illuc erā: et nūc dñs  
misit me et spūs ei<sup>9</sup> **U**tqz  
qui fecit celum et terram:  
ipē dicit a dño et spū ei<sup>9</sup>  
esse se missum **V**ideris ergo  
qz simplicitas sermoīs nō  
iūria missioīs sit **I**pē igit<sup>r</sup>  
missus a p<sup>r</sup>e: ipē ē missus  
a spū **E**t ut agnoscas nul  
lam maiestatis esse distan  
ciam: etiā fili<sup>9</sup> spm mittit:  
sicut ipē dixit **C**ū venerit  
aut paraclitus quē ego mittam  
vobis a p<sup>r</sup>e meo spm veritatis q  
a p<sup>r</sup>e meo procedit **H**uc eūdē  
paraclitū et a p<sup>r</sup>e esse mitten  
dū sup posuit dicens **P**ara  
clitus at spūs ille sanct<sup>9</sup> quem  
mittet pater i nomē meo.  
**V**ide vnitatem: qz quē deus

227  
pater mittit. mittit et filius: et  
quē mittit pater mittit et spūs  
**A**ut si volūt filiū missum. quia  
dexterā p<sup>r</sup>is filiū legim<sup>9</sup>. ipsi  
de p<sup>r</sup>e qd de filio abnuunt.  
fatebuntur: nisi forte aut alte  
rum sibi ~~filiū~~ patre aut alte  
rum sibi filiū inueniant ar  
riani **D**ileant igit<sup>r</sup> manes de  
sermonibus questiones: quia  
regnū dei sicut scriptū ē nō in  
psuasionē verbi est: sed in  
ostensione v<sup>r</sup>itatis **S**eruem<sup>9</sup>  
i deo distinctionē diuinitatis  
et carnis: vñ i utraqz lo  
quitur dei fili<sup>9</sup> qz i eodē utraqz  
natura ē **E**t si idē loquit<sup>r</sup>: nō  
vno semp loquitur modo **I**ntende  
in eo nūc gloriā dei nūc homīs  
passiones: qz quasi deus loquitur  
que sunt diuina qz verbū est. qsi  
homo dicit que sunt huāna: quia  
in mea substantia loquebatur h  
est panis viuus qui de celo des  
cendit panis h caro ē: sicut ipē  
dixit **H**ic panis quē ego dabo:  
caro mea est **H**ic ē qui descē  
dit: hic ē quē pater sanctifica  
uit et misit i hūc mūdū **H**ec  
ipā lrā nos docet sanctifica  
tione nō diuinitatē ~~egui~~ eguis  
se: sed carnem **D**eniqz ipse  
dñs dixit **E**t ego memetipm  
sanctifico pro ipsis: ut agnos  
cas qz et sanctificatur i carne  
pro nobis: et diuinitate sanc  
tificat **H**ic idē ē quē pater  
misit: sed factū ex muliere fac

tū sub lege ut apostolus dixit **H**  
ē qui ait **S**piūs dñi sup me  
p̄t qd̄ v̄xit me: euangeli  
fare pauperib⁹ misit me **H**ic  
est qui dicit **M**ea doctrina nō  
ē mea: sed eius qui me misit  
**S**i q̄s voluerit volūtate ei⁹ fa  
cere: cognoscat de doctrina utrū  
ex deo est: an ego a meip̄o lo  
quar **A**lia ḡo ex deo doctrina:  
alia ex hoīe **I**taq; iudei cū doc  
trinā eius sc̄dm hoīez q̄rerēt  
et dicerent. quomō h̄ic litte  
ras nouit. cū nō didicerit: r̄s  
pondit ihesus et dixit **M**ea  
doctrina non ē mea **M**ā cū s̄n  
erudicioē literarū doceat:  
nō quasi homo sed utpote ut de⁹  
videbit⁹ docere: qui doctrinam  
nō didicerit sed inuenērit **A**d  
inuenē ei omēz viā discipline:  
ut sup̄ lectū ē: nā utiq; de dei fi  
lio dictū ē **H**ic ē deus nr̄ et nō  
estimabitur: ad eū qui aduenit  
omnē viā discipline: anq; vi  
deretur ī terris: **A**ut quō mi  
nor: de quo sc̄ptū ē nō estima  
bitur alius ad eū: **U**tq; iro  
parabilis dicitur: ~~ut et patri~~  
~~nequeat~~ ad quē nemo alius es  
timari p̄t **S**ed ita irōpabilis:  
ut et p̄ri nequeat anteferri  
**S**ed si de p̄re dictū putant:  
ūrietatē sabellij nō euadent:  
ut p̄ri suscepcione huāne car  
nis attribuant **P**sequamur  
sequencia **Q**ui a semetip̄o iqt̄  
loquitur: gloriā suā querit.

**P**ost h̄ ī terris visus ē: et cū hoīb⁹  
cōsatus ē **Q**uō ḡo sc̄dm diuinitatē  
doctrinā suā nō h̄z: qui aduenit oēs  
viam discipline.

**V**ide unitatem: que et p̄rez  
signat et filiū **N**on p̄t nō esse  
qui loquitur: sed nō p̄t a semet  
ip̄o esse qd̄ loquitur: in quo  
et naturaliter ex p̄re sūt oīa  
**S**ed ē at gloriā suā q̄rit: **H**oc  
ē nō diuisam a p̄re gloriā  
**S**am utiq; et v̄bum deus **H**z  
gloriā **D**eniq; dicit: ut vide  
ant gl̄az meā **S**ed illa verbi  
gl̄a eadem p̄ris gloriā ē: sicut  
sc̄ptū ē **D**ñs ihesus xp̄us in  
gloriā ē dei p̄ris **I**ta igit̄ se  
cundū diuinitatē dei filius  
suā gloriā h̄z: ut p̄ris et filij  
vna sit gloriā **N**on ē ḡo mi  
nor ī claritate qz vna gl̄a:  
nō minor diuinitate qz ple  
nitudo diuinitatis ī xp̄o est.  
**E**t quō inqt̄ sc̄ptū est pater veit  
hora clarifica filiū tuū: **D**iu  
hoc dicit clarificatioē qd̄ m  
diget: **H**ic usq; oculos h̄eb:  
quod reliquū ē nō legisti **D**e  
quitur ei ut filij clarificet te  
**S**ed quō et pater indiget: qz  
clarificandus a filio est: **P**a  
ri modo obedientiā filio obi  
tere solent: qz sc̄ptū ē: et spe  
cie iuentus ut homo. hūilia  
semetip̄m facty obediens usq;  
ad mortem: et hominē pre  
misit et usq; ad mortem dix  
it: ut itelligerem⁹ obediē  
tiam mortis nō diuinitatis  
fuisse sed incarnatiois: iqua et  
officia nr̄a suscepit et noīa  
**D**idicim⁹ itaq; vna esse pote

nam trinitatis: quā nos ī ipsa  
atq; post ip̄q; docuit passionem  
**Fili** ei patitur p̄ corp̄is sac̄mē  
tum. **apostolis** sp̄s sanctus  
inhunditur: ī manū p̄ris cōmē  
datur sp̄s **Deus** quoq; p̄  
maxime voce signatur **Didi**  
cimus v̄nā p̄ris et filij esse yma  
ginē. v̄nā similitudinē. v̄nā  
sanctificationē. **Didicimus** v̄nā  
esse operationē v̄nā gl̄y v̄nā  
quoq; diuinitatem: v̄nus er  
go et solus deus q̄ scriptū est  
**Dn̄m** deū tuū adorabis: et  
illi soli seruiēs **V̄nus** deus:  
non ut ip̄e sit pater et filius  
sicut ip̄ius sabelij asserit:  
sed q̄ p̄ris et filij sp̄s sancti  
v̄na diuinitas sit. **Vbi** v̄na  
diuinitas v̄na voluntas. et  
v̄na p̄ceptio. **Deniq;** ut scias  
et p̄ris esse et filiū esse et v̄nū  
opus esse p̄ris et filij esse: **apost**  
tolū sequere qui dixit **Ipse** at  
deus et p̄ris n̄r et dn̄s ih̄sus di  
rigat viā nostrā ad vos. **Et** pa  
trem loquitur et filiū loquitur:  
sed v̄nitas directionis est: quia  
v̄nitas potestatis est. **Dic** et  
alibi habes **Ip̄e** at dn̄s n̄r ih̄s  
cristus et deus et pater noster  
qui dilexit nos et dedit cōsola  
tionē etnā et sp̄m bonā in  
gracia: consoletur corda v̄rā  
in gr̄a et confirmet et v̄nā  
v̄nitate ostendit ut cōsola  
tionis v̄nitas nō pluralitas  
sit **Conticestat** ergo p̄fidia:

222  
aut si ratione nō vincitur: mo  
rali humanitate flectatur **Con**  
siderem⁹ quāq; moralit̄ egerit  
dn̄s: ut nos non solū fidem  
sed etiā mores doceret **Naq;** ī  
forma hominū constitutus: sub  
ditus erat iosephet. **marie** **Nū**  
quid gō minor et hominibus:  
sed subditus. **Aliud** pietatis  
aliud pietatis ē: sed nō p̄iudicat  
pietas p̄tati **In** eo gō legis sub  
ditū p̄ris ī corpore s̄s ī quo erat  
subditus matri **Agamus** et nos  
moraliter. **psuadem⁹** nos illis  
q̄ sibi p̄sunt: obsecremus et plo  
remus an̄ dn̄m qui fecit nos.  
**Non** vince volum⁹: sed sanare  
**Non** itidiose agim⁹: sed religio  
se monem⁹ **Depe** flectit huma  
nitas: quos nec virtus potuit  
superare nec ratio **Deniq;** dn̄s  
illum hoīez qui ex iericho descē  
dens inādit in latrones quē nō  
asperioribus legis medicament⁹  
non propheticō rigore curauit  
rat. oleo curauit et vino **De**  
niant ergo adhunc omēs qui  
sanari volunt atapiant medi  
camentū q̄ et a p̄re detulit  
et p̄parauit in celo ex illis con  
fectum īmortalibus s̄c̄is **Hoc**  
ex terra non pullulat. **ex**pers  
enū oīs natura hui⁹ cōfectionis  
diuino ē consilio suscepit  
hanc carnē ut ostendēt legē  
carnis. legi esse subditā mēt⁹  
**Suscipit** carnē ut quasi homo  
vinceret qui homines erudiret

Quid in prodesset: si quasi deus  
exerta potestate diuinitate sua timore  
inviolabilem demonstrasset. Aut  
aut suscipere carne: non ut temptari  
se nature atque firmitatis mee con-  
dicio pateretur. **T**emptari de-  
buit: copati in debuit: ut scire  
quomodo temptatus vicerem  
copatus euaderem. **H**ic per  
continentiam. vicit per contemptum  
diuinarum: vicit per fidem. caltra-  
uit ambitionem. fugauit impera-  
tiam: lasciuiam ligauit. **H**oc  
medicamentum petrus **ligauit**  
vidit: et retia sua instrumenta  
videlicet questus et subsidia  
dereliquit: renuncians carnis  
corruptione tam corrupte na-  
ui in qua quasi sentina quedam mul-  
tatum ingreditur passionum. **M**ag-  
num ergo medicamentum quod  
non solum cicatricem vetusti  
vulnere amputauit: sed etiam  
causam passionis munit. **S**i fi-  
des thesauris omnibus opulen-  
tior: o vulnere nostrorum peccatorum  
quod medicina prestancior. **C**on-  
sideremus quod nobis prodest bene  
credere. **N**on prodest ei scire.  
quod propter me tristis suscepit meas  
firmitates. mei corporis subiit  
passiones. pro me patitur hoc est pro  
omni homine. pro me maledic-  
tum factus est. et pro me atque in me  
subditus atque subiectus. pro me  
agnus pro me vitis. pro me la-  
pis. pro me seruus pro me filius  
analle. pro me diem iudicii ig-

norans. pro me nesciens diem  
aut horam. **N**am quomodo posset diem  
scire: qui diem fecit et tempora.  
**Q**uomodo posset diem ignorare iudicium  
qui et horam diuini futuri ex-  
pressit et causam. **F**actus ergo  
maledictus non secundum diuinitatem:  
sed secundum carnem. **D**ixit enim  
maledictus omnibus qui pependerit in  
ligno. **S**ecundum carnem utique pepe-  
dit: et ideo maledictus. quod mala  
maledicta suscepit. **I**lle fleuit  
ne tu homo diu fletes: ille iu-  
riam passus est: ne tu iniuriam  
tuam doleres. **G**rande reme-  
dium: solacium habet de christo. **I**lle  
enim pro nobis patientius tulit:  
et sumus qui patienter her pro  
illius nomine ferre nequeamus. **E**t  
appetitus non discat ignoscere:  
quoniam pro persecutoribus suis christus et  
crucifixus orabat. **V**ides et ne  
illas quas christi putas firmita-  
tes: tuas esse virtutes. **C**ur de re-  
mediis nostris ei questionem mo-  
uemus. lacrimae ille nos lauant:  
fletus illi nos abluunt: ac du-  
bitatio illa nos firmat: ne tu  
si reperis dubitare: desperes.  
**I**uratio maior est iniuria: tanta  
uberius debetur gratia. **D**um in  
ipsis iniuriis cognosce diuini-  
tatem. **I**n cruce pendebat: et  
elementa ei omnia deserviebant.  
**D**ol refugit: dies occidit. **S**i fu-  
ge et arcu fuisse tenebrae: et  
terra tremuit: non tremuit  
qui pependerit. **Q**uid aliud her

q̄ autoris reuerentiā designat.  
 orua i cruce e vides. q̄ regnū  
 dei donat nō vides. Quia morte  
 iustitiae legis. q̄ latrone q̄q̄  
 ad paradysum iuitauit non  
 legis. **D**ias chanaanee mulieri  
 dixisse dnm. nō sum missus  
 nisi ad oues q̄ perierūt domo  
 israhel. **N**on dias. qm̄ id qd̄  
 ab ea rogatus ē fecit. **V**n̄ itelli  
 gere te cōuet. q̄ missus nō id  
 significat qd̄ alieno ~~significat~~ qd̄  
 sit coactus imperio. sed qd̄ vo  
 luntario finitq̄ sit arbitratiū. **A**lio  
 quin. cōceptū ostendis patris  
**S**i aut tu interpretaris paternoz  
 famulus preceptorū cristus.  
 venerat in iudeā ut solis eius  
 incolis mederetur. et chana  
 nee prius filiam ut legimus  
 liberauit. non vtiq̄ alieni  
 fuit executor iperij. sed volū  
 tarij liber arbitrij. **V**bi autē  
 libertas voluntatis. obi nul  
 la p̄uaritatio missionis. **N**ec  
 vereare ne displiceat patri  
 qd̄ fecit filius. cū ip̄e dicat que  
 aq̄ planta sūt ei facio semp̄  
 Et alibi. Opera q̄ ego facio.  
 ipse facit et uiō q̄ p̄i potuit  
 displice. qd̄ ip̄e p̄ fecit p̄ filiū.  
**U**nus ē deus sicut sc̄ptū est  
 qui iustificat cōuersionē ex  
 fide. et p̄p̄nāū p̄ fidem. **Q**uā  
 lege. omiā diligent̄ adūte.  
 iuenies sic demonstrasse se mis  
 tum. ut deus in homiē cer  
 neretur. **N**ec maliaose accipias  
**M**ulieres flentes itueris ad tumulū.  
 nō itueris angulos excubantes. **E**t d̄  
 dixit legis. quid gessit nō legis.

de p̄e filiū gloriante. cū audias  
 p̄e i filio cōplacētē. **S**i si mo  
 ralibus flecti non queunt. pro  
 uocemus ad iudicem. **N**o quē  
 tandem ibim̄. **N**epe ad eum  
 qui iudiciū h̄. **N**ūquid ad p̄e.  
**S**i pater non iudicat quēq̄. de  
 enī iudiciū dedit filio. **D**edit  
 vtiq̄ generando. nō largiendo.  
**V**ide quā te voluēt suo filio  
 derogare. ut tibi ip̄m iudicē  
 daret. **V**ideam̄ qd̄ an iudiciū  
 quib̄ causam meliorē habuerit.  
 ego an tu. **N**empe prudentis ar  
 toris ē p̄i cōtilare sibi iudicē.  
 horū honoras. deū nō honoras.  
**Q**uid ḡ cōtilat cognitorum.  
 honorificentia an iūria. **P**one me  
 peccasse qd̄ non est. **N**um offendit  
 honore suo cristus. **P**eccamus  
 omēs. **D**eus ergo veniā prome  
 rebitur. quib̄ defert honorificen  
 tiam. aut qui irrogat contume  
 liam. **A**ut si te ratio non mouet.  
 spes saltem iudicij ip̄i cōmo  
 ueat. **A**ttolle oculos ad iudicem  
 tuos. intueri qui sedeat. **V**bi  
 sedeat. **S**edet cristus ad dex  
 teram patris. **A**ut si oculis hor  
 non potes cōprehendē. audi  
 dientem p̄phetam. **D**ixit dñs  
 dñō meo sede ad dexterā meā.  
**S**ed ergo ad dexterā patris fili.  
**D**ixit nūc qui de secularib̄ arbi  
 trariis estimanda diuina. nū  
 tibi videatur inferior. qui ad  
 dexteram sedet. **N**um iūria  
 patris. qui ad sinistram sedet. **P**a

at quo sedeat

ter honorat: et tu iuriam putas?  
**P**ater mauult id esse pietatis exē  
plū: et tu putas preceptionis ipeū.  
**D**e morte surrexit: et ad dexte  
ram dei sedet. **D**ed dixit inqt p̄  
**A**mp̄e etiā ubi nō dicit pater: et  
predicit filius. **A**mmodo videbitis  
filium hōis sedentē ad dexterā v̄tutis  
**E**t hoc de assūptōe corporis dicit  
**H**inc dicit sede ad dexterā meā  
**N**am si de eterna sede diuinitatis  
queris: interrogatus a pilato si ip̄e  
esset rex iudeorū au. In hoc sum  
natus. **D**n̄ et apostolus monet.  
hoc nobis esse vtile. si xp̄m non  
ex p̄cepto neq; ex gr̄a. sed quasi  
dilectissimū filium ad dexteram  
dei sede credam. **D**ic ei habes  
**Q**ue sursum sūt queite ubi ar̄st̄  
ē ad dexterā dei sedēs: q̄ sursum sūt  
sapite. **H**oc ē ei superiora sapere  
et credē q; ar̄st̄ ut sedeat nō q̄si  
iussus obsequit: sed quasi filius  
dilectissim⁹ honoratur. **P**ropter  
rationē ergo corporis dicit: sede  
ad dexterā meā donec ponam  
inimicos tuos scabellū pedū tuorū  
quod et si hoc ad calūpniā tra  
his q; pater dicit ponā inimicos  
tuos: etiā pater trahit ad filium:  
quos filius suscitāt al; v̄iuisuet  
**N**emo ē inqt p̄t venire ad me  
n̄ p̄t qui misit me attraxerit eū:  
et ego resuscitabo eū i nouissio  
die. **E**t tu filium dei pro ifirmitate  
dicas esse subiectū: au pater trahit  
quos ille i nouissimo die suscitāt.  
**H**ecine tibi videtur esse subiectio

i qua regnū p̄t paratur. au pater  
ad filium trahat: et calūpnie locus  
non sit au p̄t regnū filius trahat:  
nec aliqd̄ presenatur. **H**ec ē do  
cumenta pietatis sunt: qd̄ et pa  
ter filio et filius p̄t tradat. **I**ta ē  
sibi tradit ut neq; ille qui acci  
pit quasi alienū acquirat: nec  
qui tradit amittat. **A**d dexterā  
quoq; sede nulla prelacio: nec ad  
sinistram iuriam. **D**iuinitas ei  
gradu nescit: nec loco aliquo  
circūscribit: nec temporib; diffi  
nitur: angustis animis hominū  
ista pensam. **N**ulla differēcia  
cautatis: nullū discriminē ē vni  
tatis. **S**ed cur longius euaga  
mur. **A**uāspicisti om̄a: vidisti  
iudicem: adiūisti angelos pre  
dicantes. **I**lli laudant: et tu vi  
tuperas. **D**ominacoēs et p̄tates  
venerant: et tu calūpniaris.  
**A**dozat omēs sancti eius: nō  
adozat dei filius: non adozat  
sp̄s sanct⁹. **D**eraphyn dicitur:  
sanct⁹ sc̄s sc̄s. **Q**uid sibi vult  
sub vno noīe sac̄tatis trina  
repetitio. **S**i trina repetitio:  
cur vna laudatio. **S**i vna lau  
datio cur trina repetitio. **T**ri  
na repetitio cur n̄ quia pater  
et filius et sp̄s sanctitate vnū  
sunt. **N**on dixit semel ne filium  
sequestraret: nō bis ne sp̄ritū  
preterneret: nō quater ne crea  
turam sibi cōiūgēt. **E**t ut osten  
deret trinitatis vnā esse dei  
tatem: cur tercio dixisset sanct⁹

sanctus sanctus: addidit singularit'  
 dñs sabaoth **S**anctus igit' pat' sanctus  
 filius. sanctus et dei spiritus adoratur  
**I**gitur trinitas nō adoratur: lauda-  
 tur trinitas: non laudatur **E**go malo  
 sicut seraphim credere: et sicut  
 omēs p̄tates virtutesq; celestes  
 adorare **I**git' p̄secutionē tuā vi-  
 deamus quādamodū cōales tibi  
 iudicem **D**ic sane dic inq;: ego  
 te triste puto esse dissimile p̄r  
**R**espondebit et ille **D**iscerne si  
 potes: discerne inquam: quo pu-  
 tes esse dissimilem **D**ic aliud.  
**C**reaturā inquires te arbitror  
**R**espondebit et tristis **S**i duorum  
 hominū testimoniū verū est  
 tu nec m̄ nec p̄r saltē credere  
 debuisti: qui genitū notauit.  
**D**onū nego **D**icet et ille fiat  
 tibi scdm fidem tuā: ut tibi bo-  
 nus non sum **O**m̄ipotentē nō  
 arbitror **R**espondebit et ip̄e **N**ō  
 possum ergo tibi tua p̄rā dona-  
 re **S**ubiectū duo refert ad hoc  
**T**ur igit' libertatē ac veniā ab eo  
 petis: quē putas pro seruino  
 esse subiectū: **V**ideo herere pro-  
 secutionē tuā: nō vrgo p̄rāz  
 meorū ip̄e sum conscius: non  
 iudiciū veniā q; ip̄e opto idul-  
 genciā **V**otū tuū scire desideo  
**E**n alligo apud iudicē deside-  
 riā tuā: non prodo c̄mina: s̄  
 seriē tuorū exspecto vtorū. **D**ic  
 utiq; ea q; cōmuni voto sunt  
**D**ic inquam **D**ñe fac me ad  
 ymaginem dei **R**espondebit et

ille **A**d quā ymaginē? **Q**uā ne-  
 gasti? **D**ic **F**ac me incorruptibilem.  
**R**efert utiq; **Q**uō te incorruptibile  
 face' possum: quē tu creaturam  
 dicendo. caparem corruptibilitatē  
 esse voluisti. **V**otū **r**esurgēt  
 surget' et corruptibilem dicit.  
 quē deū cernis? **D**ic: bonus esto  
 michi **D**icet **Q**uid postulas qd'  
 negasti? **E**go te bonū volui: ego  
 dixi **E**stis sancti: qm̄ ip̄e sanctus  
 sum. **E**t tu m̄ negare contēdis?  
 et tu exspectas veniā peccatorū?  
**D**ed nemo p̄t donare p̄rā: nisi  
 solus deus **I**taq; tū verus et solus  
 tibi deus nō sum. nō possum vtiq;  
 tua p̄rā donare **H**ec arrius dicit  
**E**t sotinianus nego te inq; deum  
**R**espondebit et dñs **D**ixit insipi-  
 ens i corde suo: nō ē deus **D**e  
 quo dictū putas: de iudeo de  
 gentili an de dyabolo. **D**e quo  
 vis dictū sotimane? **T**ollerabi-  
 lior est ille: qui tacuit **T**u vero  
 et voce ausus edicere: ut insipiente  
 insipientior probareris **N**egus  
 q' inq; deū: cū ego dixerē dii  
 estis et filij excelsi omēs? **E**t tu  
 deū negas: atq; opera diu-  
 na trāspicis? **D**icat et sabellia-  
 nus **E**go te ip̄m p̄rē et filiū et  
 sp̄m sc̄m arbitror **R**espondebit  
 et dñs **N**on audis patrē? nō  
 audis filiū? **N**ūquid hic ulla  
 confusio ē? **S**criptura ip̄a nos  
 docet p̄rē esse qui detulit iudi-  
 cium: filiū esse qui iudicat.  
**N**on audisti me dicentē: solus

non sum sed ego et qui misit me  
pater. **D**icet et manicheus Ego  
auctore carnis nr̄e: dyabolum  
credo. **R**espondebit ei Ego qd̄  
facies in celestibus. **V**ade ad  
auctore tuū Ego eos volo me  
cū esse quos dedit m̄i pater: tu  
te dyabolo creatū manichee ar-  
bitraris: ad illius ergo festina  
sedem ubi ignis et sulphur:  
ubi nō restinguit̄ eius itendū:  
nec vniq̄ pena morietur e.  
**O**mitto aliam hereticorū por-  
tenta nō noīā qui dicūt que  
dies erit iudicij: que erit forma  
sentētie. **R**espondebit omib̄  
et ille moralit̄: populi meus  
quid feci tibi: aut qd̄ tristitavi  
te. **N**omme ex egypto eduxi te  
et ex domo seruitutis liberaui  
te. **S**ed parū ē ex egypto libe-  
rasse et ex domo seruitutis eri-  
pisse: plus ē temp̄m dedisse  
pro nobis. **D**ices **N**ōne vestras  
omēs suscepi iniurias. **N**ōne  
corp̄ meū pro uobis obtuli.  
**N**omme mortem appetiui: qd̄  
nō erat diuinitatis mee sed  
vestre redēptiois. **H**ecine re-  
ferunt̄ gracie. **H**oc profecit sag-  
uis meus sicut i propheta ip̄e iam  
dixit: q̄ utilitas i sanguine meo:  
q̄ descendit i corruptionē. **H**oc  
ergo profecit ut me ip̄e negaret̄  
pro quib̄ ista sustinui. **E**go vo-  
tunt̄ dñe ih̄u et si grauium pec-  
catorū m̄i ip̄i sum: conscius: diu-  
tū non te negaui. **H**abes quid  
ignoscas fragilitati carnis. **D**elic-

tū fateor: pat̄m nō abnuo. **S**i vis  
potes me saluare: q̄ hoc q̄ dixit  
et meruit. **R**e queso i iudiciū  
intres cū seruo tuo. **N**on quero  
ut iudices: sed ignoscas. **Q**uid  
putamus arstū iudicaturum.  
**E**go scio: iudicaturū duo: ymo  
iam iudicauit. **T**enem̄ eius  
sententiā: ut omēs inq̄t hono-  
rificent filiū: sicut honorificat̄  
pat̄r. **Q**ui nō honorificat̄ filiū:  
non honorificat̄ pat̄r qui misit  
illū. **S**i displicet sententiā: appel-  
la ad pat̄r: responde iudiciū qd̄  
pat̄r attulit. **D**ic q̄ dissimile h̄z  
filiū: respondebit tibi. **E**go ergo  
mētus sum qui dixi filio: facia-  
mus hominē ad ymaginē et  
similitudinē nr̄ā. **D**ic q̄ crea-  
uit: respondebit tibi. **S**ur ergo  
adorasti: quē creaturā putasti.  
**D**ic q̄ minore generauit filiū:  
respondebit metire videamur.  
**D**ic q̄ ei nō debuisti credere:  
referet ad hoc. **N**on tibi dixerā:  
hic ē filius meus dilectissim̄ i quo  
cōplacui ip̄m audite. **Q**uid ē  
ip̄m audite. **D**icentē utiq̄: oīa  
que pat̄r h̄z: mea sunt. **H**oc audie-  
runt apostoli sicut scriptū ē: et ce-  
ciderūt in facies suas et timue-  
runt valde. **S**i ceciderūt qui  
cōfessi sunt: quid faciet qui  
negarunt. **S**i illos ih̄es̄ teti-  
git et leuauit: vos iacere  
parietur ne videatis gloriā  
quā negastis. **V**ideamus ergo  
qm̄ quē filius dāpnat et pat̄r

mea

dāpnat. Et ideo honorificemus  
filium sicut honorificamus patrem  
ut p̄ filium ad patrem puenire pos-  
simus. Nec ergo imperator au-  
guste corruptim et breuit̄ ipo-  
lita magis p̄posui q̄ enodata  
digessi. Quod si qua arriani  
īconsummata arbitrant̄: ego  
vix fateor īchoata. In qua ad-  
huc supesse opinantur ego pro-  
pe omnia infidelibus eī totū  
deest. sed habundat fidelibus.  
Veniq; vna cōfessio petri habū-  
dauit fide aristo. tu es aristus  
filius dei viui. Dat̄ eī gr̄ia  
nonē scire diuinā nō diuisā  
nō diminūtā nō diriuatorā  
non creatā. Hoc etiā totis scrip-  
turarū exponitur libris nec ad-  
huc ab impijs creditur. Incausatū  
est eī ut scriptū ē cor eorū: et au-  
ribus suis grauit̄ audierūt: et  
oculos suos grauauerūt nequā-  
do oculis suis videāt et aurib;   
audiant et corde intelligant.  
Nāq; moysi ideo aures suas ar-  
riani claude solent: aut serere  
tumultū quocensūq; v̄bū sa-  
lutis auditur. Et quid mirū si  
humanis vocib; crede non solet  
infideles: qui nō credit̄ diui-  
nis. Filius dei dicebat sicut hēs  
ī euangelijs p̄ clāfura nomen-  
tū: vox patris de celo audita ē  
dicentis. et clāficani et iterū  
clāficabo. infideles hec audie-  
bant & non credebant. Dice-  
bat filij: respondebat pater

231

Dicebant iudei tonitruū factū  
ē illi: alij dicebat̄ angel; locut;   
ē illi ei. Paul; quoz sicut scriptū  
ē ī actib; apostolorū: cū voce x̄  
vocaretur ad gr̄ia plures q; co-  
mites pariter incederēt: solus  
voce x̄ audisse se dixit. Ideo sanc-  
te imperator qui credit audiat  
et audit ut credat. Qui nō cre-  
dit nō audit nec vult nec p̄t  
audire ne credat. Atq; utinam  
qđ ī me ē audire vellent ut cre-  
derēt audire cū bona mā sue-  
tudine ut verū querētes nō ve-  
ritatem ipugnantēs. Scriptū est  
eī ut nō intendam; fabulis et  
genealogijs īterminabilibus.  
que questionēs magis prestant  
q̄ edificatiōne dei que ī fide ē.  
A quib; quidā aberrantes con-  
uersi sūt ī vaniloquiū volen-  
tes esse legis doctores nō itelli-  
gentes neq; que loquūt̄ neq;  
de quib; affirmāt. Alibi quoz  
idem apostol; dicit. Stultas at̄  
et s̄n disciplina questionēs de-  
uita. Tales deserendo apostol;   
dicit qui questionēs asserūt  
hos esse hereticos. de quib; alibi  
dicit qđ discedent quidam a  
fide itendentes spiritib; er-  
roris doctrinis demoniorū.  
Et iohānes dicit hereticos esse  
antypōs: arrianos utq; de-  
signans. Hec eī heresis post om-  
nes hereses cepit et ex omni  
heresi venena collegit. Sicut  
enī de antichristo scriptū ē qđ ape-

rūt os suū i blasphemia ad deū  
blasphemare ~~ad deū~~ nomē eius  
et bellū facē cū sanctis eius.  
**I**ta et isti et filio dei derogant.  
nec martirib⁹ pepercerunt. et  
qđ fortaſſe ille nō faceret ſcriptu-  
ras falſauere diuinas Itaq;  
qui dicit qđ iheſus nō ē crīſtus:  
hic ē anti-chriſty Qui negat ſal-  
uatorē mūdi negat iheſū. qui  
negat filiū negat et patrem quia  
ſcriptū ē **D**is qui negat filiū ne-  
gat et patrem **R**ex vero te impera-  
tor pluribus tendere debeo. bello  
intende. tū et victriua de bar-  
baris trophæa meditante pro-  
grede **P**lane ſauto fidei ſeptus  
et gladiū ſpiritus habens pro-  
grede ad victoriā. ſuperiorib⁹  
p̄miſſam tēporibus et diui-  
nis oracul⁹ p̄phetiā **N**aq; et  
futurā noſtri depopulationē  
et bella gothorū **E**zechiel.  
illo iā tēpore p̄phetavit **S**ic  
enī habet **P**ropterea p̄pheta  
fili hoīs et dicit **G**og hec dicit  
dn̄s deus **I**n die illa cū cōſtitue-  
tur habitare populus meus iſrl̄  
i pace ſurges et venies de loco  
tuo ab extremo aquilonis.  
et gentes teū multas ſeſſores  
equorū. om̄s cōgregans mul-  
ta et magna et virtus copioſa  
et aſcendet ad populū meū iſrl̄:  
ut nubes operiet terrā i no-  
uiſſimis dieb⁹. et cetera **G**og  
iſte gothus ē quē iā videmus  
exiſſe de quo promittitur nobis